
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 1584/RI Palermo, 30.06.2022 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Affidamento alla Ditta ALEM srl., con sede legale al largo Villaura, 27 – cap. 90142 

Palermo - Partita IVA n. 06396000827 – ai sensi dell'art. 1, c.2, lett. a) del D.L n.76 del 16/7/2020, 

convertito in Legge n.120 del 11/09/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 77/2021 

convertito nella Legge n.108 del 29.07.2021 – del servizio di trasporto di n. 2 imbarcazioni (proc. 

penale n.1661/2022 e n. 1745/2022), utilizzate per il reato di immigrazione clandestina, dal porto 

di Lampedusa al porto di Pozzallo. CIG 9243579AB1. 

IL DIRIGENTE 

VISTO il d.lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01/03/2018; 

VISTA la nota del 12 maggio 2022 della Ditta Cubo Costruzioni coop arl, aggiudicataria 

dell’accordo quadro avente ad oggetto il servizio di  B “messa a secco, il trasporto e la distruzione” 

consistente nella messa in sicurezza, bonifica, rimozione, distruzione ed avvio allo 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

smaltimento/recupero dei rifiuti prodotti dalle imbarcazioni clandestine di migranti approdate 

nel comune di Lampedusa e Linosa, stipulato in data 14.03.2022, nella quale la stessa ditta 

comunicava l’impossibilità di demolire le imbarcazioni sull’isola di Lampedusa a causa della 

notevole stazza. 

CONSIDERATO CHE, pertanto si rende necessario procedere la trasporto delle 2 imbarcazioni 

(proc. penale n.1661/2022 e n. 1745/2022) presso una località della Sicilia in cui è possibile 

procedere alla demolizione.   

VISTO l’art. 1, c. 449, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di che trattasi; 

ATTESO CHE, in funzione dei principi previsti dall’art. 30, c. 1, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

con particolare riferimento ai principi di economicità, efficacia e tempestività, e del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti previsto dall’art. 36, c.1, del medesimo decreto, si è 

ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76 e s.m.i., alla Ditta Alem srl, che ha assicurato la disponibilità immediata a 

svolgere il servizio con l’urgenza richiesta dalle circostanze; 

CONSIDERATO CHE 

- il la Ditta Alem srl ha presentato un’offerta pari ad € 139.000,00 (oltre IVA ) -  Prezzo a corpo 

per due singoli rimorchi; 

- la Ditta ha trasmesso le autocertificazioni, inerenti l’assenza delle cause di esclusione previste 

dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la tracciabilità dei flussi finanziari, il patto di integrità e 

l’informativa per il trattamento dei dati personali, documentazione che costituisce parte 

integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegata alla stessa, e che si 

trova agli atti dell’Ufficio Affari Generali - Sezione Acquisti; 

DATO ATTO CHE: 

- i controlli previsti dalla normativa vigente in tema di affidamento di contratti pubblici e dalle 

Linee Guida ANAC n. 4 sull’operatore economico hanno dato esito positivo; 

- la spesa di € 139.000,00 (oltre IVA) trova imputazione e copertura sulle risorse assegnate sul 

conto FD_VERGESMER “Fondo Rischi Verifiche Gestioni Merci e Distruzione Beni 

Confiscati”, codice articolo F01.0002.0001. 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

- ricorrono tutti i presupposti per l’affidamento ex dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 c.1 

del D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n.108 del 29.07.2021. 

EVIDENZIATO che l’operatore economico ha fornito la disponibilità a prestare la garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 1 del d.lgs. 50/2016. 

DETERMINA 

Art. 1 

Affidare ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a) del D.L n.76 del 16/7/2020, convertito in Legge n.120 del 

11/09/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n.108 

del 29.07.2021, Ditta ALEM srl., con sede legale al largo Villaura, 27-  90142 Palermo - Partita 

IVA n. 06396000827 - il servizio di trasporto di n. 2 imbarcazioni (proc. penale n.1661/2022 e 

n. 1745/2022), oggetto del reato di immigrazione clandestina, dal porto di Lampedusa al porto 

di Pozzallo per un corrispettivo di € 139.000,00 (oltre IVA); 

Art. 2 

Autorizzare la spesa di € 139.000,00 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura sulle risorse 

assegnate sul conto di FD_VERGESMER “Fondo Rischi Verifiche Gestioni Merci e Distruzione 

Beni Confiscati”, codice articolo F01.0002.0001; 

Art. 3 

Nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. luca Benini e quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto il dott. Claudio De Flaviis, funzionari in servizio presso l’Ufficio 

delle Dogane del Canale di Sicilia. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

  IL DIRIGENTE 

  Lucilla Cassarino 

 firmato digitalmente  
 


